**AUTEUR** : APULEE (LUCIUS APULEIUS)

**DATE** : 2e s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Metamorphoses* 1, 8, 8

**LEMME** : Aethiopes

**ÉDITION** : R. Helm, Teubner, 1955

**TEXTE** : *Nam ut se ament efflictim non modo incolae uerum etiam Indi uel **Aethiopes** utrique uel ipsi Antichthones, folia sunt artis et nugae merae.*

**TRADUCTION** : Qu'elle se fasse aimer non seulement des gens du pays, mais des Indiens, des deux sortes d'**Éthiopiens**, et même des Antichtones, ce sont là jeux de son art et pures balivernes.

**AUTEUR** : APULEE

**DATE** : 2e s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Metamorphoses* 11, 5, 3

**LEMME** : Aethiopes

**ÉDITION** : R. Helm, Teubner, 1955

**TEXTE** : *Inde primigenii Phryges Pessinuntiam deum matrem, hinc autochthones Attici Cecropeiam Mineruam, illinc fluctuantes Cyprii Paphiam Venerem, Cretes sagittiferi Dictynniam Dianam, Siculi trilingues Stygiam Proserpinam, Eleusinii uetusti Actaeam Cererem, Iunonem alii, Bellonam alii, Hecatam isti, Rhamnusiam illi, et qui nascentis dei Solis*

*inchoantibus <et occidentis inclinantibus> inlustrantur radiis **Aethiopes** utrique priscaque doctrina pollentes Aegyptii caerimoniis me propriis percolentes appellant uero nomine reginam Isidem.*

**TRADUCTION :** Ici, pour les Phrygiens, premiers-nés des mortels, je suis la déesse de Pessinonte, la mère des dieux ; là, pour le peuple de l'Attique, né du sol, je suis Minerve Cécropienne ; pour les Chypriotes portés par les flots, je suis la Vénus de Paphos ; la Diane du Dictys pour les Crétois porteurs de flèches ; pour les Siciliens aux trois langues, la Proserpine Stygienne ; et dans les anciens rites d'Éleusis Cérés d'Acté ; Junon pour les uns, Bellone pour d'autres, Hécate pour ceux-ci, Celle de Rhamnonte pour ceux-là. Et ceux qui sont illuminés par les rayons du dieu Soleil à son lever comme par les rayons <qui s'inclinent à son coucher>, les deux sortes d'**Éthiopiens**, et les Égyptiens puissants de leur antique savoir, me rendent le culte qui m'est propre en m'appelant de mon nom véritable, Isis Reine.

**AUTEUR :** AUGUSTE (C. IULIUS CAESAR AUGUSTUS OCTAVIANUS)

**DATE :** 1er s. av. J.-C. - 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE :** *Res gestae* 26, 5

**LEMME :** Aethiopiam

**ÉDITION :** J. Scheid, CUF, 2007

**TEXTE :** *Omnium prouinciarum populi Romani quibus finitimae fuerunt gentes quae n[on] parerent imperio nos]tro fines auxi. Gallias et Hispanias proui[n]cias, item Germaniam quae claudit Oceanus a Gadibus ad ostium Albis fluminis pacauit. Alpes a r]egione ea, quae proxima est Hadriano mari, ad Tuscum pacari feci nulli genti bello per iniuriam inlato. Classis mea per Oceanum ab ostio Rheni ad solis orientis regionem usque ad fin[es] Cimbrorum nauigauit, [] quo neque terra neque mari quisquam Romanus ante id tempus adit, Cimbrique et Charydes et Semnones et eiusdem tractus alii Germanorum populi per legatos amicitiam meam et populi Romani petierunt. Meo iussu et auspicio ducti sunt duo exercitus eodem fere tempore in **Aethiopiam** et in Arabiam, quae appellatur Eudaemon, maximaeque hostium gentis utriusque copiae caesae sunt in acie et complura oppida capta. In **Aethiopiam** usque ad oppidum Nabata peruentum est, cui proxima est Meroe ; in Arabiam usque in fines Sabaeorum processit exercitus ad oppidum Mariba.*